



MARCO ALESSANDRO GIUSTA

CONTATTI

- marco.giusta@gmail.com
- @marcogiusta
- @marcogiusta
- www.marcogiusta.it

COMPETENZE

- Leadership
- Teamwork & Problem Solving
- Creatività - Innovazione
- Ufficio Stampa
- Social Media
- Diversity Management
- Project Management
- Copywriting & Storytelling
- Crowdfunding

LINGUE

- Inglese
- Francese

PROFILO PROFESSIONALE

Da oltre 15 anni mi occupo della direzione di organizzazioni, coordinamento e gestione progetti, pubbliche relazioni, reti e partenariati, ufficio stampa, eventi culturali e creazione modelli e politiche in ambito associativo, sindacale, politico e istituzionale, con particolare attenzione al tema delle differenze e ai modelli di innovazione e creatività.

ESPERIENZE LAVORATIVE

Casa Do Menor Italia Onlus | maggio 2022 - in corso

Onlus gestore Monastero di San Biagio. Ruolo: direttore Monastero. Direzione artistica Festivalis e Tèssere, program manager, progettista culturale, ufficio stampa. Principali progetti realizzati: Recupero Priorato San Biagio, Festivalis, Festival Leggerezza

Consiglio Regione Piemonte | maggio 2022 - ottobre 2023

Ruolo: Collaboratore ufficio comunicazione Ufficio Presidenza Consiglio. Principali progetti realizzati: avvio Forum Giovani Piemonte e progetti giovanili piemontesi.

Cooperativa Progetto Tenda | dicembre 2021 - marzo 2022

Cooperativa sociale nata nel 1999. Ruolo: Esperto welfare di comunità. Principali progetti realizzati: inclusione persone migranti, mappatura risorse per progetto PaCa.

Comune di Torino | luglio 2016 - ottobre 2021

Ruolo: Assessore alla creatività, periferie e decentramento, intercultura, pari opportunità, case quartiere, politiche giovanili, città universitaria, diritti, famiglie, beni comuni, cimiteri. Principali progetti realizzati: Gestione emergenza Covid-19, gestione AFC (socio unico), Patto Antirazzista, Rete Torino Plurale, Rete Dire Fare Baciare, Moschee Aperte, Campus Diffuso, Zone Franche, Culture alla Mole, Festa Vicini, Hub Creatività, Torino Creativa, Toward2030, Disability e Gender City Manager, Casa Marti, Memoriale vittime Thyssenkrupp, Cocity, Tonite, AxTo, Casa Bottega.

Fondazione Contrada Onlus | luglio 2016 - ottobre 2021

Onlus costituita per tutelare, promuovere e valorizzare il territorio torinese. Ruolo: Presidente. Principali progetti realizzati: RispettiAmo i portici, Spazio Portici, Cortili ad Arte, ToShape.

GAI - Giovani Artisti Italiani | ottobre 2017 - ottobre 2021

Associazione nazionale (composta da amministrazioni locali) che sostiene, comunica e valorizza la creatività giovanile. Ruolo: Presidente. Principali progetti realizzati: Moving Up, DAM, Arte al Futuro, Temporary Signs.

CasArcobaleno | aprile 2014 - luglio 2016

Polo di servizi di interesse pubblico per persone LGBTI e di servizi diretti alla cittadina tutta. Ruolo: Fondatore, direttore attività, responsabile eventi e ufficio stampa. Principali progetti realizzati: start up e crowdfunding, coordinamento attività volontari e dei 22 enti aderenti, progettazione e implementazione servizi, co-progettazione per servizi sociali.

Arcigay | novembre 2011 - luglio 2016

Associazione LGBTI nazionale. Ruolo: Presidente Arcigay Torino, componente segreteria nazionale. Principali progetti realizzati: sviluppo e gestione dei 71 circoli locali, alleanze istituzionali, politiche e associative, campagne di comunicazione e fundraising, gestione eventi nazionali, relazioni politiche ed istituzionali.

ISTRUZIONE

- Università degli studi di Torino Corso universitario di aggiornamento professionale - Valutazione d'Impatto | 2022
- Università degli studi di Siena Master in Multicultural Diversity Management | 2019 - 2020 | 110/110
- Publica - Scuola per giovani amministratori Corso di Alta Formazione Specialistica in Amm. Municipale | 2017 - 2018
- Università degli studi di Torino Laurea Magistrale in Psicologia Criminale e investigativa | 2008 - 2011 | 110/110

FORMAZIONE

- Confindustria Cuneo - Scuola di fundraising Comunicazione Marketing e Management - Finanziare la cultura
- Cultural Welfare Center School Percorso I livello | 2021 | Il contributo della cultura e delle artial benessere e alla salute
- Grand-Up! Impact International 2023 Analisi e visita ecosistema innovazione Barcellona
- Harvard X Course of study | 2020 | Urban101x: CitiesX: The past, present and future of Urban life
- Rena Summer School Analisi della politica pubblica | 2018 | Reinventare le istituzioni

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D.Lgs 196/2003 e all'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.

Boves, 10 maggio 2024